30/11/2021 13:21 SEI/ERJ - 19764124 - Parecer

https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22169744&infr… 1/2

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro

Conselho Fiscal
PARECER Nº 1/2021/RIOPREV/CONFIS
PROCESSO Nº SEI-040161/009038/2021

ASSUNTO:
Análise das contas apuradas nos balancetes e no balanço anual de 2020, do Plano
de Custeio e coerência das premissas e resultados da Avaliação Atuarial 2021
base 2020 e da Prestação de Contas Anual do Rioprevidência.

1. O Conselho Fiscal do Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro –
Rioprevidência, no uso de atribuições e nos termos do Regimento Interno do Conselho Fiscal vigente
e, cientes da responsabilidade de expressar opinião sobre as demonstrações contábeis e dos ditames do
Art. 19 da Portaria MPAS Nº 4.992, de 5 de fevereiro de 1999, examinou o balanço patrimonial do
Rioprevidência – Fundo Financeiro e Previdenciário, bem como o Balanço Financeiro, Balanço
Orçamentário, Demonstração do Fluxo de Caixa e Demonstração das Variações Patrimoniais
correspondentes ao exercício de 2020, elaborado sob a responsabilidade da Administração do
Rioprevidência.

2. Foi examinado, também, os itens dos balancetes de janeiro a dezembro e as Notas Explicativas
emitidas no período analisado, bem como o Parecer Atuarial, o Plano de Custeio e coerência das
premissas e resultados da Avaliação Atuarial e o relatório da auditoria interna sobre a Prestação de
Contas Anual - Exercício 2020.

3. Os exames foram efetuados dentro da extensão e profundidade julgadas necessárias a fim de obter
evidências para a formação de uma opinião sobre os referidos documentos e levaram em conta,
também, a consulta a documentos e relatórios disponíveis no sítio eletrônico do Rioprevidência. Com
base nesses exames e também considerando os esclarecimentos dados pelos técnicos da área de
Contabilidade e Finanças, Investimentos, Controle Interno, Atuária e Benefícios do Rioprevidência, o
Conselho Fiscal verificou-se que os documentos analisados se encontram devidamente instruídos, com
os elementos de que tratam as normativas vigentes e que as demonstrações contábeis apresentadas
representam adequadamente em todos os aspectos legais, a posição patrimonial, financeira e atuarial
da entidade, de acordo com os Princípios Fundamentais de Contabilidade. Entretanto, durante os
exames foram identificados seguintes pontos que merecem atenção: (1) não foram emitidos e
divulgados os Relatórios de Auditoria Externa nos exercícios de 2018, 2019 e 2020; (2) Observações
dadas no Relatório de Auditoria Governamental, objeto do processo SEI-040161/007866/2021; e (3)
constatação de pequena estrutura da área de controle interno do Rioprevidência frente as atividades da
organização.

4. Sendo assim, diante das observações acima, o Conselho Fiscal APROVA COM RESSALVAS as
demonstrações contábeis, atuariais, financeiras e de benefícios, relativas ao exercício social encerrado
em 31 de dezembro de 2020.

30/11/2021 13:21 SEI/ERJ - 19764124 - Parecer

https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22169744&infr… 2/2

Daiti Augusto Hamanaka
Presidente do Conselho Fiscal

Marcio Garcia Liñares

Membro Titular

Rodrigo Lelis Dias
Membro Titular

Documento assinado eletronicamente por Daiti Augusto Hamanaka, Assessor Chefe, em
19/07/2021, às 15:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Marcio Garcia Liñares, Assessor Especial, em 21/07/2021,
às 18:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº
46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Lelis Dias, Analista Processual, em 22/07/2021,
às 10:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº
46.730, de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 19764124
e o código CRC 0B0AC9C1.

Referência: Processo nº SEI-040161/009038/2021 SEI nº 19764124

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6